
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER SHORT LIST FINALIZZATA AL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI DI PATROCINIO LEGALE -
PROVVEDIMENTI.

IL SEGRETARIO GENERALE
visti:
- il D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 
competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;
- la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice dell'amministrazione della Camera di Commercio;
- l'art. 37 dello Statuto approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 44 del 
26.06.2023 e l’art. 16 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione consiliare n. 2 del 10.6.2019 della preesistente Camera di Avellino - ad oggi vigente -
che hanno recepito la distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e 
gestione;

visto il provvedimento commissariale n. 3 del 09/01/2025 con il quale è stato approvato il nuovo 
Organigramma della Camera di Commercio Irpinia Sannio articolato in n. 2 Aree più le “Funzioni di 
Governo” in staff al Segretario Generale e tenuto presente che l’assegnazione delle responsabilità 
delle Aree risulta essere la seguente:

 Area I “Amministrazione - Semplificazione e trasparenza - Sviluppo Economico”: Dott. 
Antonio Luciani;

 Area II “Tutela consumatori e Imprese e proprietà industriale”: Dott. Antonio Luciani ad 
interim ai sensi del provvedimento segretariale n. 57/2025;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

vista la determinazione dirigenziale n. 61 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato apposito 
Avviso per l’istituzione di un elenco finalizzato al conferimento di incarichi professionali di 
rappresentanza e difesa in giudizio della Camera di Commercio Irpinia Sannio;

vista la determinazione dirigenziale n. 122 del 23/11/2022 di approvazione dell’elenco di cui al capo 
che precede per il quale è stata prevista una valenza temporale di durata triennale;

tenuto presente che nell’ambito dell’Amministrazione camerale permane la situazione per la quale 
non è possibile rendere le prestazioni in parola in quanto non sussiste una struttura dedicata né 
tantomeno professionalità idonee, per cui si rende necessario l’affidamento all’esterno degli incarichi 
in argomento;

ritenuto necessario continuare ad utilizzare un/una elenco/short list istituito/a all’esito di apposito 
avviso pubblico nell’ambito del procedimento amministrativo finalizzato all’affidamento diretto 
“intuitu personae” di incarichi professionali di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, quale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000490 del 29/12/2025



idoneo strumento ai fini della piena garanzia dell’evidenza pubblica, per quanto alla luce del 
complessivo quadro (normativo, giurisprudenziale e dottrinale) di riferimento, da ultimo dopo 
l’entrata in vigore sia del D.Lgs. 209/2024 (c.d. “Correttivo appalti 2025”) piuttosto che 
dell’applicazione del principio dell’equo compenso nonché delle riforme del sistema previdenziale e 
del codice deontologico forense, nella più ampia ottica della nuova disciplina dell’ordinamento della 
professione forense così come in itinere;

considerato che si rende necessario avviare il procedimento amministrativo per una short list aperta 
e senza vincoli di durata temporale, garantendo, nelle more della relativa conclusione, continuità 
nell’utilizzo dell’elenco così come aggiornato all’attualità, anche tenendo conto delle scadenze 
(spesso) stringenti imposte dagli atti processuali dei quali l’Ente camerale è destinatario;

ritenuto, pertanto, di approvare apposito avviso per una short list aperta senza durata predeterminata, 
nelle more proseguendo nell’utilizzo del vigente elenco di legali - i quali non saranno esonerati dal 
presentare nuova istanza - con le seguenti modifiche, valutate come opportune a garantire l’assistenza, 
la difesa e la rappresentanza oltre che nelle eventuali relative fasi prodromiche (stragiudiziale, di 
mediazione, di negoziazione assistita e/o altre come per legge), in ogni stato e grado di giudizio con 
la finalità di tutelare nel miglior modo possibile i diritti e gli interessi dell’Ente camerale (cfr. primo 
comma dell’art. 1), sebbene con adeguato equo contemperamento verso la posizione dell’avvocato:
- “La Camera si riserva di attingere dalla short list ai fini dell’individuazione di un professionista 
cui conferire l’incarico di cui all’art. 1 del presente avviso. Per l’affidamento degli incarichi si 
procederà attraverso sorteggio tra i professionisti presenti nell’elenco della materia oggetto 
dell’incarico”;
- “Il professionista individuato fornirà alla Camera un dettagliato preventivo di spesa secondo le 
forme e i contenuti di cui al successivo art. 6 nei termini di scadenza richiesti dall’Ente camerale 
anche tenendo conto della relativa scadenza processuale”;
- “Il legale incaricato dovrà sottoscrivere apposito disciplinare di incarico impegnandosi a portare 
a termine l’incarico affidatogli al corrispettivo preventivato quale compenso fisso ed invariabile 
corrispondente, in relazione alle fasi processuali effettivamente svolte, a quello minimo spettante in 
applicazione delle tariffe di cui al D.M. n. 55/2014, così come successivamente modificato ed 
aggiornato, con la doverosa precisazione che (perlomeno all’attualità) tale “compenso minimo” 
deve intendersi come “pari ai valori medi di cui alle tabelle allegate al D.M. n. 55/2014 diminuito 
del 50 per cento”;
- cassando la previsione del precedente avviso, laddove testualmente: “In caso di soccombenza anche 
parziale della Camera di Commercio, le spettanze pattuite con il professionista saranno decurtate 
del 20%.”;

ritenuto di confermare tutte le altre previsioni del precedente avviso, in particolare la previsione del 
penultimo comma dell’art. 5 ove è dato leggere “nei casi di consequenzialità tra incarichi o di 
complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia, ovvero nei casi di particolare 
complessità o novità del thema decidendum, la Camera si riserva di individuare avvocati non iscritti 
nell’elenco, al fine di garantire il miglior soddisfacimento dei propri interessi”, previsione contenuta 
anche nell’avviso che viene approvato con il presente provvedimento, con la seguente precisazione
“e il compenso verrà stabilito, di volta in volta, in relazione al valore della lite, del grado di 
complessità dell’incarico e in maniera adeguata all’importanza dell’opera. La quantificazione dei 
compensi avverrà secondo quanto previsto dal D.M. 13 agosto 2022, n. 147”;

vista l’istruttoria a cura del Responsabile del procedimento Dott. Gianfranco Ciampi e l’attestazione 
della Dott.ssa Aquilina Giordano con incarico di E.Q. in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli 
adempimenti procedurali;



visto il parere espresso, anche in ordine all’aspetto contabile, dal Dott. Antonio Luciani nella qualità 
di Dirigente dell’Area I - “Amministrazione - Semplificazione e Trasparenza - Sviluppo Economico”, 
il quale dichiara che nulla osta all’adozione del presente atto,

DETERMINA

1) di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2) di approvare un nuovo avviso per una short list di avvocati ai quali affidare l’assistenza, la difesa 
e la rappresentanza della Camera di commercio Irpinia Sannio oltre che nelle eventuali relative fasi 
prodromiche (stragiudiziale, di mediazione, di negoziazione assistita e/o altre come per legge, cfr. 
primo comma dell’art. 1), in ogni stato e grado di giudizio, come da allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (cfr. cit. sub 1) e per l’effetto di dare avvio alla 
relativa procedura ad evidenza pubblica;

3) di proseguire, nelle more della conclusione della procedura di cui al capo che precede, nell’utilizzo 
del vigente elenco di legali - i quali non sono esonerati dal presentare nuova istanza - aggiornato 
all’attualità che si allega (cfr. cit. sub 2), con le modifiche di cui in premessa che si hanno qui per 
integralmente richiamate; 

4) di dare atto che all’esito del completamento della procedura di cui al capo 1) il vigente elenco di 
legali non avrà più validità;

5) di pubblicare il presente provvedimento ed i successivi aggiornamenti, in via permanente sul sito 
web istituzionale dell’Ente (www.irpiniasannio.camcom.it) in “Amministrazione trasparente”, anche 
con valore di comunicazione ai professionisti contenuti nell’elenco di cui al precedente punto 3).

Il Responsabile del procedimento 
      Dott. Gianfranco Ciampi

Il Segretario Generale
                                                                                                         (Dott. Raffaele De Sio)

________________________________________________________________________________
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2025-12-12T11:51:28+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CIAMPI GIANFRANCO
	Test interno


		2025-12-29T09:29:57+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2025-12-23T10:46:48+0100
	Antonio Luciani




